Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3207/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na
forma regimental, digne-se de oficiar à Exma. Deputada Estadual Dra. Damaris
Moura, para que envide esforços no sentido de que o município de Tatuí seja
beneficiado com o funcionamento da Delegacia da Mulher 24h por dia, inclusive
aos finais de semana e feriados.

JUSTIFICATIVA
Como é de conhecimento e, diante das inúmeras conversas

sobre este tema que já tivemos, tanto em seu gabinete, quanto em Tatuí, este
Parlamentar vem lutando por esta justa causa, e, considerando nossa reunião exitosa
na data de 27 de outubro p.p. no Palácio do Governo do Estado, novamente reitero
nosso pedido a V.Exa, de que nossa cidade seja beneficiada com uma com o
funcionamento ininterrupto da Delegacia da Mulher.

A violência contra a mulher é um assunto sensível no Brasil.
Se, por um lado, o País é o quinto com mais casos de feminicídio do mundo, por outro,
a lei Maria da Penha, que combate a violência doméstica, é considerada referência e
figura entre as três melhores do mundo. Nesse xadrez, as Delegacias de Defesa da
Mulher (DDMs) são peças fundamentais.

Com a extensão do horário de atendimento, as mulheres
será atendidas em delegacias especializadas, que terão com toda a certeza, um
atendimento muito acolhedor e focado à mulher.

Diante disto, com vistas à legalidade, transparência e saúde
pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo e
sejam tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de novembro de 2021.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0X5E6V2E1D8M2S8
		2021-10-28T12:58:26-0300